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acceptere en ungdomsarbejdsløshed, der lig- 
ger et eller andet sted imellem 60.000 og 
100.000. 

(Kort bemærkning). 

Michaelsen (RV): 
Det er rigtigt, at vi adskillige gange har 

fremhævet selve ideen med ungdomsgaranti, 
jeg har såmænd også selv deltaget i en valg- 
kamp, hvor det var et af de meget omtalte 
emner, og derfor skulle mit indlæg her også 
opfattes på den måde, at jeg for så vidt ikke 
afviser ideen. Det, vi er bange for, er, at der 
ikke er realitet i det, og at det altså bliver en 
falsk varebetegnelse. Og så synes vi egentlig, 
vi har skadet mere, end vi gavner. Derimod 
vil vi gerne se på en række af de kontante 
forslag, der ligger i det socialdemokratiske 
beslutningsforslag -  der er også nogle af 
dem, vi ikke bryder os så meget om, men det 
skal jeg ikke komme ind på nu. Der er en 
hel række af dem, som vil føre frem, men at 
de kan garantere, er vi stærkt i tvivl om, og 
derfor vil vi ikke være med til at love noget, 
som vi ikke kan holde; det plejer vi ikke. 

(Kort bemærkning). 

Waldorff (VS): 
Altså, jeg har det sådan, når jeg hører på 

de radikale, at jeg foretrækker, hvis det på 
en eller anden måde er muligt, at skære igen- 
nem. Fra voldtægtsdebatterne ved vi, at et 
nej kan siges på mange måder, men at det 
stadig væk skal respekteres som et nej. Der- 
for accepterer jeg også de radikales nej til 
forslaget om en landsdækkende ungdomsga- 
ranti, hvad enten det kommer i form af et 
direkte nej, som fru Lone Dybkjær leverede 
sidst, vi havde dette forslag til behandling, 
eller det leveres som et camoufleret nej, der 
forklares med, at det alligevel ikke kan gen- 
nemføres. Det er ligegyldigt; det er realiteten, 
vi har brug for at vide. 

Steffensen (KrF): 
Jeg synes, der er grund til at takke såvel 

forslagsstillerne som undervisningsministeren 
for det, vi nu står med. Jeg mener, det er 
godt, at forslagsstillerne peger på det pro- 
blem, som jo er et problem, intet parti kan 
afvise at prøve på at gå ind i seriøst. 

Jeg mener også, det er godt -  og det er der 
også grund til at kvittere for -  at undervis- 
ningsministeren har ladet vejene og mulighe- 
derne stå åbne igennem det, der er lagt op til 
af undervisningsministeren i dag. 

At der så naturligvis er en lang række ting, 
vi er nødt til at drøfte for at finde en løs- 
ning, der kan samle flertal, og som kan bære, 
ja, det er jo vilkårene, som vi kender fra alle 
sammenhænge. Det er nok rigtigt, at det er et 
stort problem, om man kan blive enige om at 
lave en bestemt garantiordning. Hvis det er 
det ord, der volder det største problem, skul- 
le det heller ikke være umuligt at finde veje 
til at komme hinanden i møde uden just at 
skulle være afhængig af et bestemt ordforråd. 

Alle er jo enige om, at der må gøres noget, 
og forslagsstillernes ønske står vel ikke i 
modsætning til regeringens ønske om at 
komme ungdomsarbejdsløsheden til livs, om 
end man ser noget forskelligt på, hvordan 
man skal gøre det. 

Vi har her i forslaget et kontant oplæg, og 
det synes jeg er godt at have at gå ud fra. Jeg 
mener også, det er rigtigt at konstatere, at 
skal der findes frem til en løsning her, må 
såvel forslagsstillerne som regeringspartierne 
gå aktivt ind i det, og jeg synes, det er godt, 
at man er indstillet på det. Det er også rig- 
tigt, at man videre må konstatere, at det 
trods alt har vist sig, at det hjælper at gøre 
noget. Det er helt klart, at det, den tidligere 
regering har gjort, har båret frugt, og det er 
det, der gerne skulle fortsættes. Derfor mener 
jeg, at alle gode kræfter må samle sig om det 
og ikke gå ind i mere detaljerede ting i for- 
slaget, der vil virke splittende. 

Det er da klart, at vi bliver nødt til at 
drøfte, hvilke løsningsmodeller og -midler vi 
vil bruge, men selvfølgelig er det muligt at 
finde frem til det, hvis vi er enige om, at ho- 
vedprincippet og hovedemnet er at få skabt 
flere midler til veje for at løse det problem, 
som jo er et af vort samfunds største, nemlig 
at der er mange unge, der føler, at de er til- 
overs, fordi de ikke umiddelbart kan komme 
ind i en erhvervsgren. 

Derfor vil vi meget gerne gå positivt ind i 
drøftelse af disse problemer og håber, at vi 
kan finde frem til en bæredygtig løsning for 
samfundet. 

Svend Auken (S): 


